Судья Кашапов С.Р. Дело № 22-9698

АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12 декабря 2023 года город Казань

Верховный Суд Республики Татарстан в составе

председательствующего судьи Ашрафзянова Р.Ш.,

при секретаре судебного заседания Сухоруковой Д.В.,

с участием прокурора Цеханович Л.Р., 

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело по апелляционной жалобе осужденной ФИО1 на приговор Бавлинского городского Республики Татарстан от 19 октября 2023 года.

Заслушав доклад судьи Ашрафзянова Р.Ш., мнение прокурора Цеханович Л.Р., полагавшей приговор оставить без изменения, суд апелляционной инстанции

УСТАНОВИЛ:

приговором Бавлинского городского суда Республики Татарстан от 19 октября 2023 года

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимая:

1) 15 января 2021 года Бавлинским городским судом Республики Татарстан по части 1 статьи 157 УК РФ к исправительным работам на 6 месяцев с удержанием в доход государства 5% заработной платы ежемесячно,

2) 12 февраля 2021 года Бавлинским городским судом Республики Татарстан по части 1 статьи 157 УК РФ, с применением части 5 статьи 69 УК РФ, к исправительным работам на 8 месяцев с удержанием в доход государства 5% заработной платы ежемесячно, постановлением этого же суда от 18 июня 2021 года исправительные работы заменены на 2 месяца 16 дней лишения свободы, освобождена 29 ноября 2021 года по отбытии наказания,

3) 08 ноября 2022 года Бавлинским городским судом Республики Татарстан по части 1 статьи 157 УК РФ к лишению свободы на 6 месяцев, с применением статьи 73 УК РФ, условно с испытательным сроком 1 год, постановлением этого же суда от 17 июля 2023 года условное осуждение отменено, ФИО1 направлена для отбывания лишения свободы на 6 месяцев в колонию-поселение, неотбытая часть наказания составляет 2 месяца 28 дней,

осуждена

по части 1 статьи 157 УК РФ к лишению свободы на 7 месяцев.

На основании статьи 70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения неотбытого наказания по приговору от 08 ноября 2022 года окончательно назначено лишение свободы на 9 месяцев с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Взята под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания постановлено исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу.

На основании пункта «в» части 3.1 статьи 72 УК РФ время содержания ее под стражей с 19 октября 2023 года до вступления приговора в законную силу зачтено в срок лишения свободы из расчета один день за два дня отбывания наказания в колонии-поселении.

Разрешена судьба вещественных доказательств.

ФИО1 признана виновной в неуплате без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, совершенной неоднократно. 

Преступление совершено в период с 23 июня 2022 года по 08 января 2023 года в городе Бавлы Республики Татарстан при изложенных в приговоре обстоятельствах.

В судебном заседании ФИО1 вину признала.

В апелляционной жалобе осужденная ФИО1 считает приговор чрезмерно суровым и несправедливым. Просит изменить ей наказание на более мягкое, не связанное с лишением свободы.

В возражениях на апелляционную жалобу государственный обвинитель Мугтазиров К.И. просит оставить ее без удовлетворения, приговор – без изменения.

Проверив материалы уголовного дела, доводы апелляционной жалобы и возражений на нее, суд апелляционной инстанции приходит к выводу, что приговор является законным и обоснованным. 

Виновность ФИО1 установлена совокупностью следующих исследованных в судебном заседании доказательств, соответствующих фактическим материалам дела. 

ФИО1 подтвердила, что по решению суда обязана выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей ФИО2 и ФИО3 О возбуждении исполнительного производства в службе судебных приставов о взыскании с нее алиментов на содержание несовершеннолетних детей ей известно. 04 февраля 2022 года ее привлекли к административной ответственности по части 1 статьи 5.35.1 КоАП РФ. С 23 июня 2022 года по 08 января 2023 года алименты на содержание несовершеннолетних детей она не выплачивала, в бюро труда и занятости с заявлением о постановке на учёт не обращалась, помощь детям не оказывала.

Законные представители потерпевших ФИО8 и ФИО10 подтвердили, что ФИО1 не выплачивает алименты на содержание несовершеннолетних детей.

Свидетель - судебный пристав-исполнитель Бавлинского РОСП УФССП России по Республике Татарстан Свидетель №1 пояснила, что имеется исполнительный лист от 19 февраля 2019 года, выданный Бавлинским городским судом Республики Татарстан, о взыскании алиментов с ФИО1 на содержание ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части со всех видов заработка и (или) иного дохода, начиная с 29 января 2019 года до совершеннолетия ФИО2, далее производить удержания в размере ? части до совершеннолетия ФИО3 Исполнительное производство возбуждено 25 февраля 2019 года. В период с 23 июня 2022 года по 08 января 2023 года ФИО1 алименты на содержание несовершеннолетних детей ФИО2 и ФИО3 не заплатила. В декабре 2022 года с лицевого счёта ФИО1 были принудительно списаны денежные средства в сумме 40 рублей 29 копеек. 04 февраля 2022 года ФИО1 привлечена к административной ответственности по части 1 статьи 5.35.1 КоАП РФ. За период с 23 июня 2022 года по 08 января 2023 года ФИО1 в «Центр занятости населения» города Бавлы не обращалась, официального места работы не имела, алименты не выплачивала, добровольно материальную помощь на содержание несовершеннолетних детей не оказывала. Задолженность ФИО1 по алиментам за период с 23 июня 2022 года по 08 января 2023 года составила 135 049 рублей 63 копейки.

Решением Бавлинского городского суда Республики Татарстан от 19 февраля 2019 года постановлено взыскать с ФИО1 алименты на содержание детей в размере 1/3 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 29 января 2019 года до совершеннолетия ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, затем в размере ? части дохода до совершеннолетия ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Постановлением судебного пристава-исполнителя Бавлинского РОСП УФССП России по Республике Татарстан от 25 февраля 2019 года в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство о взыскании в пользу отдела опеки и попечительства исполнительного комитета Бавлинского муниципального района Республики Татарстан алиментов на содержание несовершеннолетних детей на основании исполнительного листа Бавлинского городского суда Республики Татарстан от 19 февраля 2019 года.

По постановлению мирового судьи судебного участка № 2 по Бавлинскому судебному району Республики Татарстан от 04 февраля 2022 года, вступившему в законную силу 15 февраля 2022 года, ФИО1 привлечена к ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 5.35.1 КоАП РФ, с назначением наказания в виде административного ареста на 10 суток.

Согласно постановления о расчёте задолженности по алиментам от 09 января 2023 года, задолженность ФИО1 по алиментам на содержание несовершеннолетних детей за период с 23 июня 2022 года по 08 января 2023 года составляет 135 049 рублей 63 копейки. Списано со счета ФИО1 40 рублей 29 копеек.

Заочным решением Бавлинского городского суда Республики Татарстан от 25 ноября 2019 года ФИО1 лишена родительских прав в отношении несовершеннолетних детей ФИО2 и ФИО3

Как видно из ответа ГКУ «Центр занятости населения» города Бавлы Республики Татарстан, ФИО1 в период с 23 июня 2022 года по 08 января 2023 года по вопросу трудоустройства не обращалась и на учете в поисках работы не состояла.

При таких обстоятельствах она обоснованно признана виновной и ее действия правильно квалифицированы по части 1 статьи 157 УК РФ как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

При назначении наказания виновной суд первой инстанции учел, что по месту жительства она характеризуется удовлетворительно.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств он учел признание ею вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья ее и её близких родственников.

В то же время он учел характер и степень общественной опасности преступления, данные о ее личности, обоснованно не нашел оснований для применения статей 64, 73 УК РФ и назначил наказание в виде лишения свободы.

Руководствуясь статьями 389.13, 389.20, 389.28, 389.33 УПК РФ, суд апелляционной инстанции

ПОСТАНОВИЛ:

приговор Бавлинского городского суда Республики Татарстан от 19 октября 2023 года в отношении ФИО1 оставить без изменения, ее апелляционную жалобу – без удовлетворения.

Кассационные жалоба, представление, подлежащие рассмотрению в порядке, предусмотренном статьями 401.7 и 401.8 УПК РФ, могут быть поданы в Судебную коллегию по уголовным делам Шестого кассационного суда общей юрисдикции в городе Самара через суд первой инстанции в течение шести месяцев со дня вступления приговора в законную силу, а осужденной, содержащейся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора, вступившего в законную силу.

В случае пропуска срока, установленного частью 4 статьи 401.3 УПК РФ, или отказа в его восстановлении кассационные жалоба, представление на приговор подаются непосредственно в суд кассационной инстанции и рассматриваются в порядке, предусмотренном статьями 401.10 - 401.12 УПК РФ.

Осужденная вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

Судья

Справка:

ФИО1 находится в ФКУ СИЗО-3 УФСИН России по Республике Татарстан в городе Бугульма.